(1) Doe, T.XA7,
(2) Doc. XXXVIII.
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Piove di Sacco e dimorava da circa due anni presso
il suo maestro, il quale gli aveva sino allora fatte le
spese del vitto e del vestito e lo aveva gratuitamente
addottrinato nell’ arte. Non nascondeva lo Squarcione
il motivo della sua affezione e del suo atto generoso,
dicendo che egli adottava Marco : 0b multiplices virtutes
et ingenii perspicacitatem in exercicio pictorie, € perche
eidemn magistro Francisco obediens fuerit in arte et exer-
cicio pictorie et in omnibus alits, laborando continue in
arte et exercicio predito ad comodum et utilitatem dite
magistri Francisci. Rinunciava dunque egli ad ogni
compenso pro expensis victus factis...... dito Marco
pro toto tempore quo stetit et habitavit cum dito ma-
gistro Francisco usque in presentem diem et pro doctri-
nacione eidem debita pro docendo et instruendo ditum
Marcum in arte pictorie; inoltre gli faceva donazione
completa di tutti i suoi beni mobili ed immobili, I'elenco
dei quali abbiamo gia addietro veduto, con sola ri-
serva di ricuperare lire 150, che erano.di proprieta
della sorella Lucia con lui convivente, e di poter anche
vendere la parte o il tutto nel caso che cio fosse reso
necessario o da malattia o da prigionia o da altro di-
sgraziato inevitabile incidente. Tale ultimo diritto era
perd concesso in simili casi anche a Marco. Marco a
sua volta giurava di rinunciare per s¢ ed eredi ad ogni
diritto sui danari ricavati da m.° Francesco pro quadris
picturis et aliis quampluribus figuris et picturis per dictum

Marcum factis et pictis diversis personis quam pro zeso

pro aptando figuras et imagines. Importantissimo periodo
questo, dal quale facilmente si ricava assai grande e varia
essere stata I’ attivita di Marco nella bottega dello Squar-
cione, giacche si tratta non di poche ma di quamplures
opere, delle quali sembra che talune fossero dipinte,
talaltre modellate in gesso, riproduzioni probabilmente
le ultime dei rilievi e delle statue antiche dal maestro
possedute, seppure anche (escluderlo del tutto non pos-
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siamo) non direttamente eseguite dal giovane artista} (1).
A questa doppia abilita sembra accennare 19 Squarcione
colle parole sopra riferite : 0b multiplices virtutes e colle
altre : in arte et exercitio pictorie et tn omnibus alits, come
all’attivita rende egli stesso omaggio con quel /aborando
continue e col riconoscere pit innanzi che a Marco deve
gratitudine per tale motivo: Qua re prefactus magister
Franciscus nolens esse ingratus erga ditum Marcum et
volens eum remunerare ecc. Molte e belle dunque dove-
vano essere le tavole dipinte dallo Zoppo e poi smerciate
dal maestro forse col proprio nome, molti e belli i gessi,
calchi o originali; e col suo atto in apparenza affettuoso
e munifico tendeva lo Squarcione ad assicurarsi per
sempre un cosi prezioso collaboratore. Percio, piu pru-
dente che per il passato, temendo non si rinnovasse il
caso del Mantegna, aveva voluto che Marco, prima di giu-
rare il patto, fosse dichiarato con regolare istrumento
notarile maggiorenne, anche se non ne aveva |’ eta, e
stabiliva che, se mai Marco non continuasse ad obbedire
al maestro in rebus convenientibus licitis et honestis, I’ado-
zione e la donazione si considerassero come nulle.